
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 
 

DIVISIONE RISORSE E SERVIZI 

AREA SERVIZI STUDENTI, DIRITTO ALLO STUDIO E POST-LAUREAM 

COORDINAMENTO SERVIZI AGLI STUDENTI 

SETTORE DIRITTO ALLO STUDIO TASSE E CONTRIBUTI 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO  il Regolamento Studenti approvato con R.D. n. 1269/1938 e, in particolare, l’art. 27; 

VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001, sull’Uniformità di trattamento sul diritto allo studio 

universitario; 

VISTO  il D.L.vo 29.03.2012, n. 68, sulla Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti; 

VISTO  l’art. 236, comma 3, del decreto-legge 19.05.2020, n. 34, che ha previsto ulteriori 

esoneri totali e parziali dal contributo onnicomprensivo annuale rispetto alla legge n. 

232/2016;  

VISTO il decreto attuativo del MUR n. 234 del 26.06.2020, che per l’a.a. 2020/21 ha ampliato 

la fascia di esonero totale per ISEE fino a € 20.000 e ha disposto l’incremento dell’entità 

dell’esonero parziale per ISEE superiore a € 20.000 e non superiore a € 30.000, in 

favore degli studenti regolari e in possesso dei prescritti requisiti di merito; 

VISTA la Legge di Bilancio 2021 emanata con L. 30.12.2020, n. 178, con la quale è stato 

incrementato il Fondo di Finanziamento Ordinario delle università, a decorrere 

dall’anno 2021, di 165 milioni di euro annui, ai fini della concessione di esoneri totali e 

parziali dal contributo onnicomprensivo annuale; 

VISTO   il D. MUR n. 1014 del 3.08.2021, che ha previsto l’ampliamento dell’esonero totale per 

gli ISEE da 20.000 fino a 22.000 euro e l’ulteriore innalzamento delle percentuali 

dell’esonero parziale fino a 30.000 euro di ISEE; 

TENUTO CONTO  della tassazione operata dagli atenei limitrofi; 

ACQUISITA la proposta di modifica e integrazione approvata nella riunione dell’Osservatorio per il 

diritto allo studio universitario del 20 maggio 2025; 
CONSIDERATO che il Senato Accademico, nella seduta del 25 giugno 2025, ha espresso parere 

favorevole all’approvazione del Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca 

relativo all’a.a.2025/26; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 26 giugno 2025, ha approvato il 

Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca relativo all’a.a.2025/26;  

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

DECRETA 

 
Art. 1 – È emanato il Regolamento in materia di Contribuzione Studentesca relativo all’a.a.2025/26, che è 

allegato al presente provvedimento e ne fa parte integrante.  

Art. 2 – Il Regolamento di cui al precedente articolo entra in vigore dal 1° luglio 2025. 

 

 

                       IL RETTORE  

 Prof. Giuseppe Peter VANOLI 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2025-06-30T16:37:55+0200
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-07-02T18:16:53+0200
	IT
	Rita Tempesta




